
 

Decreto Dirigenziale n. 193 del 17/09/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE CAMPANIA 2014/2020 - APPROVAZIONE BANDO

T.I. 21.1.1: SOSTEGNO ALLE AZIENDE AGRICOLE AGRITURISTICHE, ALLE FATTORIE

DIDATTICHE E ALL'AGRICOLTURA SOCIALE. - CON ALLEGATI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 179 del  21 Settembre 2020



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:

 con Decisione di Esecuzione C (2020) 6153 final del 03/09/2020 la Commissione Europea ha
approvato  la  modifica  del  Programma  di  Sviluppo  Rurale  della  Campania  2014/2020  CCI
2014IT06RDRP019 – ver 8.1;

 con Deliberazione n. 461 del 15/09/2020 la Giunta Regionale ha preso atto dell’approvazione
della modifica del PSR – ver. 8.1 –con allegato;

 con DGR n. 28 del  26/01/2016 è stato approvato,  in  via definitiva,  ai  sensi dell’art.  56 dello
Statuto, il Regolamento Regionale 15 dicembre 2011 n. 12 (Ordinamento amministrativo della
Giunta regionale della Campania) con cui è stata istituita la Direzione Generale Politiche Agricole
Alimentari e Forestali, la quale, tra l’altro, svolge le funzioni di autorità di gestione FEASR;

 con DGR n. 619 del 08/01/2016 è stato modificato, tra l’altro, l’allegato D della DGR 478/2012 e
ss.mm.ii., attribuendo alla Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali il
codice 50 07 00;

 con DGR n. 236 del  26/04/2017 e successivo DPGR n. 70 del  02/05/2017 è stato conferito
l’incarico di Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali;

VISTI:

 Il  REGOLAMENTO  (UE)  N.   1303/2013   DEL   PARLAMENTO   EUROPEO   E   DEL
CONSIGLIO del 17 dicembre 2013 e s.m.i  - recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo  europeo
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi  e la pesca e
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo,
sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il
regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

 Il REGOLAMENTO (UE) N.  1305/2013 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO
del 17 dicembre 2013 - sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo
per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio così
come modificato dal REG (UE) 872/20;

 Il REGOLAMENTO (UE) N.  1306/2013 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO
del 17 dicembre 2013 - sul finanziamento, sulla gestione e sul  monitoraggio della  politica
agricola comune e che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE)
n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008;

 Il  REGOLAMENTO DELEGATO  (UE) n. 640/2014 DELLA COMMISSIONE dell’11  marzo
2014 - che integra il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per
quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la
revoca di pagamenti nonché le sanzioni  amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al
sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità;

 Il REGOLAMENTO DI ESECUZIONE (UE) 2020/1009 DELLA COMMISSIONE del 10 luglio 2020
che modifica  i  regolamenti  di  esecuzione  (UE)  n.  808/2014 e  (UE)  n.  809/2014  per  quanto
riguarda alcune misure per rispondere alla crisi causata dalla pandemia di COVID-19;

 La Comunicazione della Commissione dell’Unione Europea C (2020) 1863 finale del 19.03.2020
avente ad oggetto: “Quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia
nell’attuale emergenza del COVID-19” e s.m.i.

 La L.R. n. 15/2008 recante la “Disciplina per l’attività di agriturismo”;

 La L.R. n. 5/2012 e regolamento attuativo, recante le “norme in materia di agricoltura sociale e
disciplina delle fattorie e degli orti sociali;

 La L. n. 141/2015 recante “Disposizioni in materia di agricoltura sociale”;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 179 del  21 Settembre 2020



 Le Disposizioni Generali  per le Misure non connesse alla superficie e/o agli animali del  PSR
Campania 2014-2020 – versione 3.1 (nel seguito Disposizioni Generali v. 3.1) approvate con
D.R.D. n. 189 del 7 novembre 2019;

 Il D.R.D. n. 423 del 30/10/2018 - “Disposizioni regionali generali di applicazione delle riduzioni ed
esclusioni del sostegno per inadempienze dei beneficiari nell’ambito delle Misure non connesse a
Superfici e/o Animali”;

 Il  D.R.D. n.231 del 05/10/2017 – “Approvazione del manuale delle procedure per la gestione
delle domande di pagamento – Misure non connesse e/o agli animali.

VISTO Regime Quadro SA.57021 (2020/N).  autorizzato dalla Commissione europea con decisione C
(2020) 3482 finale del 21 maggio 2020 così come modificato dal SA.58547 (2020/N) del 11.9.2020
approvato con decisione C(2020) 6341 finale.

CONSIDERATO che

- la  modifica  al  Programma di  Sviluppo Rurale ha riguardato l’adeguamento della  strategia,  la
descrizione del quadro di riferimento dell’efficacia dell’attuazione e l’introduzione della Misura 21
“Aiuto  eccezionale  e  temporaneo  a  favore  di  agricoltori  e  PMI  attivi  nel  settore  della
trasformazione,  della  commercializzazione  e/o  dello  sviluppo  di  prodotti  agricoli  che  sono
particolarmente colpiti dalla crisi dovuta alla pandemia di COVID-19”;

- la filiera agrituristica campana risulta essere tra le più penalizzate dalle conseguenze derivanti
dalla manifestazione della pandemia COVID-19;

- occorre adottare, nell’ambito della predetta Misura 21, un bando per la filiera agrituristica, come
previsto dalla Sottomisura 21.1 sostegno temporaneo eccezionale a favore di agricoltori e PMI
particolarmente colpiti  dalla  crisi  di  COVID19 (Reg (UE) 1305/13 -articolo 39ter),  Tipologia di
intervento  21.1.1:  Sostegno  alle  aziende  agricole  agrituristiche,  alle  fattorie  didattiche  e
all’agricoltura sociale;

- la disponibilità finanziaria per la Tipologia di Intervento 21.1.1 è pari a euro 6.000.000;

ACQUISITI dalla  competente  UOD  della  Direzione  Generale  500702  il  bando  di  attuazione  della
Tipologia di Intervento 21.1.1. e relativi allegati che, annesso al presente provvedimento, ne forma parte
integrante e sostanziale;

RITENUTO pertanto necessario

- approvare il testo definitivo del bando di attuazione della tipologia di intervento 21.1.1. e relativi
allegati che, annessi al presente provvedimento ne formano parte integrante e sostanziale;

- fissare quale termine ultimo per il rilascio della Domanda di Sostegno sul portale SIAN alla data
del 19.10.2020 alle ore 16,00 in considerazione dell’obbligo regolamentare di provvedere entro il
31/12/2020 all’emissione dell’atto di concessione;

- comunicare con apposito avviso sul sito web della Regione Campania, i termini di inizio per la
raccolta delle Domande di Sostegno;

- individuare la dotazione finanziaria del bando per la tipologia di intervento 21.1.1. in € 6.000.000;

DECRETA

per le motivazioni in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di  approvare  il  bando  della  Tipologia  di  Intervento  21.1.1:  Sostegno  alle  aziende  agricole
agrituristiche,  alle  fattorie  didattiche  e  all’agricoltura  sociale  e  relativi  allegati  che,  in  uno  al
presente provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale;

2. di fissare quale termine ultimo per il rilascio della Domanda di Sostegno sul Portale SIAN la data
del 19.10.2020 alle ore 16,00 in considerazione dell’obbligo regolamentare di provvedere entro il
31/12/2020 all’emissione dell’atto di concessione;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 179 del  21 Settembre 2020



3. di comunicare con apposito avviso sul sito web della Regione Campania, i termini di inizio per la
raccolta delle Domande di Sostegno;

4. di  individuare  la  dotazione  finanziaria  del  bando  per  la  Tipologia  di  Intervento  21.1.1.  in  €
6.000.000 pari all’intero budget di Misura;

5. di incaricare la UOD 500706 di dare opportuna informazione del presente decreto sul sito web
della regione Campania ;

6. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione sul sito
internet  istituzionale della  Giunta  e  del  Consiglio  in  una apposita  sottosezione della  sezione
Amministrazione trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R.
19 gennaio 2009, n. 1 come modificata e integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23;  

7. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione, pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni di cui all’articolo 26, comma 1 del Dlgs n. 33/2013;

8. di trasmettere il presente decreto a:
 Dirigente della UOD della Direzione Generale 50 07 02;

 Dirigente della  UOD 500706 anche per la pubblicazione sul  sito  internet dell’Assessorato
all’Agricoltura della Regione Campania, sezione “PSR 2014/2020 Documentazione Ufficiale”;

 ad AGEA - Organismo Pagatore;

 al BURC per la pubblicazione.

Diasco

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 179 del  21 Settembre 2020


	BURC n. 179 del  21 Settembre 2020

